
PORTARIA Nº 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 930, de 28 de  junho de 2023, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 930, de 28 de junho de 2023, no que se 
refere à designação da servidora CAROLINE GARBELINE DIAS, portadora do RG nº 
47.110.214-3, matricula 16256, AUXILIAR  ADMINISTRATIVO, subordinada a 
Secretaria Municipal de Comunicação Social, para exercer temporariamente as funções 
do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, a partir de 02 de janeiro 
de 2025.
 
Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Comunicação Social.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art.  5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 1721, de 22 de outubro de 2024, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 1721, de 22 de outubro de 2024, no que 
se refere à designação da servidora RENATA CRISTINA VICENTE, portadora do RG nº 
28.862.932-2, matricula 8515, PROFESSOR MUNICIPAL I, subordinada a Secretaria 
Municipal de Educação, para exercer temporariamente as funções do cargo de 
provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, a partir de 02 de janeiro de 2025.
 
Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art.  5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 226, de 17 de março de 2023, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 226, de 17 de março de 2023, no que 
se refere à designação do servidor RODRIGO MICHEL DOS SANTOS, portador do RG 
nº 28.417.255-8, matricula 21060,SECRETÁRIO DE ESCOLA, subordinado a 
Secretaria Municipal de Educação, para exercer temporariamente as funções do cargo de 
provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, a partir de 02 de 
janeiro de 2025.
 
Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art.  5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1807

Henrique Stein Sciáscio - Vice-prefeito: André Fernandes Pereira



PORTARIA Nº 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Exonera servidor detentor do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º- Exonerar do serviço público, o servidor PAULO ROGÉRIO TOSTA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 15.662.885, do exercício do cargo de provimento em 
comissão, de livre nomeação e exoneração, de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, REF. PMSC-01, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 007, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Exonera servidor detentor do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º- Exonerar do serviço público, o servidor CLAUDIO APARECIDO 
PADOVANI,portador da Cédula de Identidade RG nº 6.995.728-9, do exercício do cargo 
de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃO DE RENDA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, REF. PMSC-01, a partir de 02 de janeiro de 
2025.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 008, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Exonera servidor detentor do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:
Art. 1º- Exonerar do serviço público, o servidor BRUNO BONANI MUNHOZ,portador 
da Cédula de Identidade RG nº44.463.120, do exercício do cargo de provimento em 
comissão, de livre nomeação e exoneração, de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER, REF. PMSC-01, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 009, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Exonera servidor detentor do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:
Art. 1º- Exonerar do serviço público, o servidor APARECIDO FERNANDES DA 
SILVA,portador da Cédula de Identidade RG nº44.463.120, do exercício do cargo de 
provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE OBRAS, REF. PMSC-01, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 2Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1807



PORTARIA Nº 010, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 186, de 18 de março de 2022, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 186, de 18 de março de 2022, no que 
se refere à designação do servidor EDUARDO RAMALHO CLUDE, portador do RG nº 
20.892.412-7, matricula 21060,Guarda Municipal,para responder pelo expediente da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, a partir de 02 de janeiro de 2025.
 
Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Segurança Pública.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art.  5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 011, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 741, de 29 de maio de 2023, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 741, de 29 de maio de 2023, no que se 
refere à designação do servidor BRUNO REINA DA SILVA, portador do RG nº 
47.716.729-9, matricula 15760, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, subordinado a 
Secretaria Municipal de Saúde, para exercer temporariamente as funções do cargo de 
provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 02 de janeiro de 2025
 
Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art.  5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 012, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:
Art. 1º- Exonerar do serviço público, a servidora ELISANDRA TERZI 
MALUF,portadora da Cédula de Identidade RG nº 28.204.442-5, do exercício do cargo 
de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR DOS ANIMAIS, REF. PMSC-01, a 
partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 013, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 921, de 15 de julho de 2022, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 921, de 15 de julho de 2022, no que se 
refere à designação do servidor DEMÉTRIO MATEUS  MOREIRA, portador do RG nº 
30.964.890-7, SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO DE DEFESA CIVIL,  para 
exercer temporariamente as funções do cargo de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração, de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL, a partir de 02 de janeiro de 2025.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 3Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1807



PORTARIA Nº 014, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Exonera servidor detentor do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO,, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º- Exonerar do serviço público, o servidor JEFFERSON WESLEY CARDOSO DE 
OLIVEIRA,portadora da Cédula de Identidade RG nº 42.688.477-2, do exercício do 
cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, REF. PMSC-01, a partir de 02 de janeiro de 
2025.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art 4º - Revoga em seu inteiro teor a Portaria nº 1766/24.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 015, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 1203, de 08 de agosto de 2024, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO,, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 1203, de 08 de agosto de 2024, no que 
se refere à designação do servidor LUCAS SANTIAGO DOS SANTOS, portador do RG 
nº 47.021.027-8, SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO DE PROGRAMAS E 
PROJETOS EDUCACIONAIS, para exercer temporariamente as funções do cargo de 
provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  a partir de 02 de janeiro de 2025.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 016, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 482, de 26 de abril de 2024, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO,, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 482, de 26 de abril de 2024, no que se 
refere à designação da servidora CARLA PRISCILA DE CARVALHO VENSEL, 
portadora do RG nº 30.655.800-2, matricula 16266, Auxiliar Administrativo C, 
subordinada a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, para exercer 
temporariamente as funções do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E RURAL,  
a partir de 02 de janeiro de 2025.
 
Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Mobilidade Urbana e Rural.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art.  5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 017, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Exonera servidor detentor do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO,, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º- Exonerar do serviço público, o servidor HEBER CAPARROS PEQUENO, 
portador da Cédula de Identidade RG. nº 40.769.637-4,  para o exercício do cargo de 
provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO,  PMSC-01, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 4Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1807



PORTARIA Nº 018, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 793, de 10 de junho de 2024, e dá outras 
providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 793, de 10 de junho de 2024, no que se 
refere à designação da servidora PATRICIA PAVAN MARTINELLI, portadora do RG nº 
43.956.112-7, ASSISTENTE SOCIAL, subordinada a Secretaria Municipal de Inclusão, 
Assistência e Desenvolvimento Social, para exercer temporariamente as funções do 
cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a 
partir de 02 de janeiro de 2025.
 
Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto à Secretaria 
Municipal de Inclusão, Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art.  5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 02 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 02 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 5Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1807


